הלכה זו אינה מוסכרת, ועל־כן מצווים אנו לבחון את האסמכתא הנזכרת כדי ללמוד מדוע הוחלט כי שימוש שאינו תוך שמירה על גוף הנכס אינו כלול בביטוי "שימוש במקרקעין", כמשמעותו בסעיף 51 (א) (3) לחוק בתי־המשפט [נוסח משולב] התשמ"ד־1984.

במקרה שבו התבקש צו־עשה כדי לחייב את הנתבע לסתום פירצה שעשה בכניין הוחלט כי אין זה עניין של שימוש במקרקעין בלבד. פסק־דין זה בעניין כבר הרצל² דן במקרה מתחילת שנות השישים אשר בו ביצעה החברה המערערת עבודות בנייה.

עבודות אלה גרמו להתהוות סדקים ופגמים בכניין שנמצא מעברו השני של הרחוב.

המעניין במבנה, אשר תואר לעיל, הוא בכך שאין מדובר עוד בתוכנית לדין אלא יש להכיר בכך שהדברים מתבצעים בפועל ואנו נמצאים במרכזו של התהליך המתבצע בתקופתנו אנו.

אין הוא מתבצע במהלך חד ובאירוע יחיד אלא בשורת תיקונים ושינויים, חלקם יצירי חקיקה וחלקם יצירי פסיקה.

בחוק בתי-המשפט [נוסח משולב] תשמ"ד-1984, הוכנס תיקון בסעיף 51 (א) (3) (א) כאשר נקבע כי תביעות למזונות וענייני מעמד אישי נוספים כגון משמורת קטינים, ישמעו בבית-משפט-השלום. שינוי זה החל לפעול ביום 1.10.95 וביום 1.1.96 יועברו לבית-משפט-השלום ענייני אימוץ ילדים. שינוי נוסף שנקבע הוא — העברת נושא העובנות לבית-משפט-שלום החל ביום 1.9.96.

שינוי נוסף בכך שבתחום הפלילי גדלה סמכות בית-משפט-השלום באופן דרמטי מסמכות, שהיתה במקור בעת שנחקק חוק בתי-המשפט, תשי"ז-1957, לדרון בחטאים ועוונות כלומר — בעבירות שעונשן המירבי שלוש שנות מאסר, לסמכות הקיימת היום לדרון בעבירות שעונשן הוא עד שבע שנות מאסר, בכפוף לסייגים מסוימים הקבועים בחוק.

שווי הסמכות העניינית הכספית עמד בעבר, בעת שנחקק חוק בתי-המשפט בשנת

1957, על סך 1,500 ל"י ששוויו כיום לאחר הצמדה למדד 16,500 ש"ח.

לאחר תיקון זה, שנעשה בשנת תשנ"ב, החל בית-משפט-השלום לדון בעניינים חדשים לו והם ענייני אישור פסק בורר או ביטולו. לא ידוע לי על כל קושי שהתעורר עקב כך.

בשנות השמונים והתשעים נעשו שינויים בקצב הולך וגובר בסכומי הסמכות העניינית של בית-משפט-השלום. השינויים עברו בהצלחה ובית-משפט-השלום עמד

7 סעיף 7 א (ה) לחוק רישוי עסקים, תשכ"ח – 1968 (תיקון מס' 2 תשל"ד – 1974 ס"ח 739).
וכן ראה רע"א 1287/92 בוסקילה נ' צמח, פ"ד מו (5) 159.

8 פ"ד מז (4) 37.

היטב במשימה. מסקנה זו נובעת מהעדר כל תלונות על תפקוד בית-המשפט, עד כדי כך שיש המופתעים מכך שמדובר בשינוי כה גדול ולמשפטינים הצעירים נראה הדבר טבעי ורגיל שבית-משפט-שלום ידון בעניינים של מאות אלפי ש"ח או בענייני בורות.

לא הובעה כל מחאה ציבורית כללית, לא הובעה מחאה מפי משפטינים, ואין בנמצא פסקי-דין יוצאי-דופן בערעורים השונים המעידים כי הגדלת הסמכות היתה בבחינת משגה. להיפך, בתי-משפט-השלום מטפלים בעילות ובמיומנות בכמות עצומה של תביעות ומתברר כי חלוקת הסמכויות היתה במידה רבה עניין של מסורת, שיגרה ושמרנות.

9 דו"ח הוועדה לבדיקת המבנה והסמכויות של בתי-המשפט, דין-וחשבון (ירושלים תשמ"א) – 1980 חברי הוועדה היו השופטים הנשיא מ' לנדוי וא' ברק, עורכי הדין: י' אדרת וא' גיצלטר (ד"ר ש' שיטריה).

10 שם, בע' 8 סעיף 15.

המגמה העולה מסקירה חלקית זו של הפסיקה והחקיקה היא ברורה וכוללת ובאה להגשים את המטרה להקים ערכאה ראשונה אשר תדון במרבית העניינים.

השאלה היא: האם ניתן לתקן את ההלכה בדרך של פסיקה או שיש צורך בשינוי החוק.

את ההלכה שנפסקה בעניין שמש יכול לשנות רק בית-המשפט העליון אשר, כידוע, הוא בית-המשפט היחיד שאינו קשור בתקדימיר¹⁷.

16 ת"א (י"ם) 1035/91 צבי אלה נ' עובדיה לוי, תקדין מחוזי כרך 92 (2) תשנ"ב-תשנ"ג 1992, עמ' 1062.

17 סעיף 20 (ב) לחוק יסוד: השפיטה, ס"ח תשמ"ד 1110.

נראה כי לא במהרה יגיע עניין מעין זה לבית־המשפט העליון ואילו בינתיים, מדי יום, נשלחים צדדים הפונים לבית־משפט־השלום בתביעות ובהמרצות פתיחה, הנוגעות לבעיות שונות של שימוש במקרקעין, לבית־המשפט המחוזי, עקב ההלכה הנ"ל.